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TÜRKİYE’DE KADINA YÖNELİK ŞİDDET KONUSUNDA YAPILAN LİSANSÜSTÜ 
TEZLERDEKİ GENEL EĞİLİMLERİN BELİRLENMESİ: NİTEL BİR DOKÜMAN 

ANALİZİ

ÖZ:

Amaç: Bu araştırmada 2010-2020 yılları arasında Türkiye’de gebelikte şiddet 
durumuyla ilgili yayımlanan makalelerin incelenmesi amaçlandı.

Yöntem: Araştırma doküman incelemesi ile nitel desende gerçekleştirildi. 
Konuyla ilgili makalelerden bir arşiv oluşturuldu. Ele alınan makalelerin ince-
lenmesinde yorumlayıcı yaklaşım doğrultusunda geliştirilen “Tez Değerlendirme 
Yönergesi” kullanıldı. Kılavuz doğrultusunda verilerin toplanmasında doküman 
incelenmesi yapıldı. Analizde betimsel içerik analizi tekniği kullanıldı.

Bulgular: Elde edilen veriler doğrultusunda değerlendirilen makalelerin ço-
ğunlukla nicel olup, makalelerde veri toplama araçlarının sıklıkla yazarlar tara-
fından geliştirildiği belirlendi. Konuyla ilgili yapılan makalelerin çoğunlukla giri-
şimsel olmayan yöntemlerle retrospektif tanımlayıcı ya da analitik kesitsel olarak 
yapıldığı saptandı. Makalelerde veri toplama araçlarının test edilmesinde pilot 
uygulamaların yapılmadığı ve uzman görüşü alınmadığı tespit edildi. Tezlerin ço-
ğunluğunun nitel desende ve analitik kesitsel yöntemlerle yapılmıştı. İstatistiksel 
analizde içerik analizi, çoğunlukla t-testi, ANOVA, korelasyon analiz yöntemle-
ri kullanılmıştı. Çoğunlukla makalelerde sistematik olmayan yöntemlerle şiddet 
türü, şiddeti uygulayan kişiler, şiddete verilen tepkiler ve baş etme yöntemlerinin 
ele alındığı saptandı. Veri çözümlemelerinde altı ana tema ve bu temalardan oluşan 
alt temalar belirlenmiştir. 

Sonuç ve Önerileri: Çalışmalardaki ortak sonuç; Türkiye’de gebelikte şiddetin 
önemli bir halk sağlığı sorunu ve insan hakları ihlali idi. Değerlendirilen tezlerin 
çoğunluğunun başlıklarının çoğunlukla kabul edilen ölçütler açısından yeterli, tez 
özetlerinin ise amaçları yazmak dışında yetersiz oldukları görülmüştür. Konuyla 
ilgili tezler daha fazla girişimsel klinik araştırma yöntemlerle değerlendirilerek, 
şiddeti önlemeye yönelik ayrıntılı veriler elde edilebilir.

Anahtar Kelimeler: Genel eğilimler; Kadın; Lisansüstü; Şiddet.
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IDENTIFICATION OF THE GENERAL TENDENCIES IN GRADUATE THESES 
ON VIOLENCE AGAINST WOMEN IN TURKEY: A QUALITATIVE DOCUMENT 

ANALYSIS

ABSTRACT: 

Aim: The aim of the research was to examine the published articles on violence 
in pregnancy between 2010-2020 in Turkey.  

Method: The research was carried out qualitatively through document analysis. 
An archive was formed from the articles related to the subject. “Thesis Evaluation 
Directive” which was developed in line with interpretative approach was used in 
the review of articles. Document analysis was done in data collection in accordan-
ce with the guideline. Descriptive content analysis technique was employed in data 
analysis.

Results: It was identified that the articles, which were reviewed, were mostly 
quantitative studies and the data collection tools were frequently developed by the 
authors. It was found that they were done via non-invasive methods in retrospec-
tive descriptive or analytical cross-sectional pattern. It was seen that pilot studies 
were not done to test the data collection tools in the articles and expert opinions 
were not received. They were mostly analytical cross-sectional studies carried out 
in qualitative pattern. Content analysis, t-test, ANOVA and correlation analysis 
methods were mostly used in data analysis. It was identified that the articles most-
ly dealt with type of violence, individuals committing violence, reactions against 
violence and coping skills through non-systematic methods. Six main themes and 
sub-themes consisting of these themes were determined in data analysis.

Conclusion and Suggestions: Common result in studies; Violence during 
pregnancy was an important public health problem and violation of human rights 
in Turkey. It was seen that titles of the theses, which were evaluated, were sufficient 
in terms of the criteria which were accepted and thesis abstracts were insufficient 
except for writing the aim. Detailed data on preventing violence can be obtained 
by evaluating the theses on the subject with more interventional clinical research 
methods.

Keywords: General tendencies; Graduate; Woman; Violence 
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Erkeklere atfedilen toplumsal cinsiyete dayalı kadına yönelik şiddet, cinsiyet 
ayrımcılığının tipik bir örneğidir. Kadına yönelik şiddet çoğunlukla kadının ya-
kın çevresinden (eş, partner, baba, abi vd.) ya da tanımadığı bir erkek tarafından 
uygulanmaktadır (Krahe, 2018). Kadına yönelik şiddetin dünya genelinde yasal 
düzenlemelerin ve destek sistemlerinin yetersizliğinin şiddetlendirdiği önemli bir 
halk sağlığı sorunu olduğu bilinmektedir (Öztürk ve ark., 2016). Türkiye’de gerçek-
leştirilen bir çalışmada örnekleme alınan erkek ve kadın bireylerden erkekler, ka-
dına yönelik şiddeti daha kabul edilebilir bir eylem olarak kabul ettiği anlaşılmıştır 
(Başar ve ark., 2019). Kadına yönelik şiddet konusunda yapılan çalışmaların bul-
guları irdelendiğinde şiddetin her boyutunun kadın, çocuk, aile ve toplum üzerin-
de yarattığı olumsuz durumları anlaşılabilir (Donovan ve ark., 2016; Özcan ve ark., 
2016). Türkiye’de geçmişten bu güne kadına yönelik şiddeti önlemeye yönelik ulu-
sal ve uluslararası nitelikte çeşitli hizmetler ve çalışmalar yapılmıştır (T.C. Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2014; T.C. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2016; 
Tatlılıoğlu & Küçükköse, 2018). Son yıllarda Türkiye’de yapılmış ulusal ve uluslara-
rası literatürde kadına yönelik şiddete ilişkin çok fazla çalışma bulunmakla birlikte, 
yapılan araştırmaların niteliği yüzeysel niteliktedir (Özcan ve ark., 2016). Türki-
ye’de kadına yönelik şiddet konusu lisansüstü eğitimin bir parçası olarak lisansüstü 
tezlerde ele alınmıştır (Çiftçi, 2013; Gülmez, 2014; Çiçek & Cahit Yeşilbursa, 2017; 
Akgül & Uğurlu, 2021). Bu çalışmada, Türkiye’de kadına yönelik şiddete yönelik 
gerçekleştirilen lisansüstü tezlerin çoğunlukla hangi bilim dallarında yoğunlaştığı, 
konuya ilişkin eğilimlerin ve konuya ilişkin hangi tez çalışmalarının yapıldığını 
belirlemeye çalıştık. Ulusal tez merkezinde yapılan tezler lisansüstü öğrenciler 
için bir rehber özelliği taşımaktadır (Ergun & Çilingir, 2013). Çoğunlukla yeni 
bir araştırmaya başlayanların ilk kaynağı alan yazındaki bilimsel makaleleri olup, 
araştırmacı yeni bir çalışmanın planlanması ve geliştirilmesinde önceki yapılan 
çalışmaları taramaktadırlar (Daşdemir, 2016). Pek çok öğrenci alanında yapılmış 
bir önceki tezi, danışmanını kılavuz almakta ve tezlerde mevcut eğilimleri anlama-
ya çalışmaktadırlar. Özbey ve Şama (2017)’ya göre, tezlerin sayısal olarak artması 
halinde araştırmacılar tezlerdeki genel eğilimleri tespit etmekte zorlanabileceğini 
ifade etmiştir. Bir olguya yönelik yapılan çalışmalar incelendiğinde o konuyla ilgili 
yapılan çalışmaların ve bilim dallarının eğilimleri betimlenebilecektir (Aydoğdu 
ve ark., 2017). Türkiye’de kadına yönelik şiddetin tüm alanlarda sistematik ola-
rak ele alındığı ve tezlerin genel eğilimlerinin derinlemesine irdelendiği herhangi 
bir çalışmaya rastlanmamıştır. Araştırma bu yönüyle literatüre bilgi sağlayabilme 
özelliği bakımından özgün bir çalışma olarak düşünülebilir. Bu araştırmanın so-
nuçlarının şiddet çalışmaları ve şiddeti önlemi çalışmalarına kaynak olma özelliği 
taşıdığını düşünmekteyiz. Araştırmada 2006-2020 yılları arasında kadına yönelik 
şiddet konusunda Türkiye’de gerçekleştirilen lisansüstü tezlerinin özetlerinin genel 
eğilimlerinin belirlenmesi amaçlandı. Bu amaç doğrultusunda şu araştırma soru-
larına cevap aranmıştır;
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1. Türkiye'de yapılan tezlerde kadına yönelik şiddet çalışmaları hangi bilim 
dallarında yapılmıştır? 

2. Türkiye’de kadına yönelik şiddet konusunda yapılan tezlerin türleri ve 
veri toplama araçları nelerdir?

3. Türkiye’de kadına yönelik şiddetin ele alındığı tezlerin tipi/deseni/yönte-
mi/başlıkları ve özetlerinin genel eğilimleri nasıldır?

GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırmanın Deseni: Araştırma nitel desende yapılmıştır. Verilerin toplan-
masında doküman incelenmesi ve analizde betimsel analiz kullanıldı. Doküman 
incelemesi yönteminde, araştırılması istenen konulara ya da durumlarla ilgili yazılı 
materyallerin analizini kapsar (Altheide, 1996; Yıldırım & Şimşek, 2008). Bu ça-
lışmada kadına yönelik şiddetle ilgili olarak Türkiye’de gerçekleştirilen lisansüstü 
tezler irdelenmiştir.

Çalışma Grubu: Araştırmanın örneklemini Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) 
veri tabanından ulaşılan kadına yönelik şiddet konusunda tamamlanan tezler oluş-
turmuştur. Örneklem, ulusal tez merkezinde “kadına yönelik şiddet”, “şiddet” ve 
“şiddet türleri (fiziksel, cinsel, sözel, psikolojik ve duygusal şiddet” anahtar kelime-
leri kullanılarak yapılan tarama çalışmaları sonucunda oluşturulmuştur. Şiddet ke-
limesi ile tarama yapıldığında; 929, kadına yönelik şiddet kelimesi ile tarandığında; 
69, şiddet türleri ile tarama yapıldığında; fiziksel 11, cinsel 13, sözel 4, psikolojik 
61, ekonomik 4 ve mobbing 583 olmak üzere toplam 1672 adet tez kaydı elde edil-
miştir. Veri tabanında Araştırmanın örneklemini Yüksek Öğretim Kurulu Ulusal 
Tez Merkezi’ne 2006-2020 yılları arasında kayıtlı kadına yönelik şiddet konusuna 
ilişkin yapılan 183 yüksek lisans ve 28 doktora, 11 tıpta uzmanlık tezi olmak üzere 
Başlık ve konu içeriklerine göre uygun, 218 adet tez irdelenmiştir. 

Veri Toplama Aracı: Tezlerin değerlendirilmesi için literatür bilgileri kullanı-
larak rehber ölçütlere (COREQ, STROBE, CONSORT) göre derlenen bir yöner-
ge hazırlanmıştır (Tong, 2007; Vandenbroucke ve ark., 2007; Moher ve ark., 2012; 
Cuschieri, 2019). Veri toplama aracı bu ölçütlerden derlenen ve araştırmacılar ta-
rafında geliştirilen bir “Tez Değerlendirme Yönergesi” uygulanmıştır. Bu yönerge 
yedi uzman görüşü doğrultusunda yeniden düzenlenmiştir. Konuya ilişkin eğilim-
ler tezlerin başlıkları ve özetleri irdelenerek belirlenmiştir.

Lisansüstü Tezler; türlerine, tez çalışmalarının yapıldığı yere, tezin tasarımı-
na, tez çalışmalarını yapıldığı anabilim dalına, tez çalışmalarının yöntemlerine, tez 
çalışmalarının veri toplama araçları ve istatistiksel analizleri değerlendirilmiştir. 
Ek olarak tezlerde kadına yönelik şiddete ilişkin eğilimlerin neler olduğu irdelen-
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miştir. Araştırmayı yürüten alanında uzman iki araştırmacı birbirinden bağımsız 
olarak ayrı ayrı kodlama yapılmış ve yapılan kodlamalar karşılaştırılarak tezler de-
ğerlendirmiştir. Tez özetinde belirtilmeyen bilgilere; tez içeriği irdelenerek, erişim 
izni olmayanlarda ise, özetten çıkarım yapılarak ulaşılmıştır. 

Analiz süreci: Tez çalışmalarından elde edilen veriler çözümlenerek kadına 
yönelik şiddete ilişkin eğilimler ve odaklanan sorunlar kodlanmıştır. Tezlerden 
elde edilen verilerin betimlenmesinde Microsoft Excel Programı ve içeriklerinin 
çözümlenmesinde nitel analiz tekniklerinden betimleyici içerik analizi kullanıl-
mıştır (Yıldırım & Şimşek, 2008). Araştırmanın yazarları ilk etapta birbirinden 
bağımsız olarak tarama, analiz, kodlama, tema ve alt temaları oluşturmuştur. Son-
rasında elde edilen tez çalışmaları karşılaştırılarak bir araya getirilmiştir. Yazarlar 
analiz sonucunda tema ve alt temaları gözden geçirilerek fikir birliğine varılmıştır 
(Hsieh & Shannon, 2005).

BULGULAR

Kadına yönelik şiddet tez çalışmalarında geniş bir yelpazede ve farklı alanlarda 
incelenmiştir. Farklı amaçlarla çeşitli tez çalışmaları gerçekleştirilmiş olsa da, tez-
lerin genel eğilimlerinde benzer sorulara cevap arandığı ve benzer problemlerin 
belirlendiği belirlenmiştir. Değerlendirilen her tez gerçekleştirildiği üniversitenin 
standart olarak kabul ettikleri lisansüstü yazım kılavuzlarına göre düzenlenmiştir. 
Ele alınan tezlerin 39’i doktora/tıpta uzmanlık ve 179’i yüksek lisans tezlerinden 
oluşmaktadır.

Şekil 1. Tez sayılarının yıllara göre gelişimi 
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Ele alınan tezler incelendiğinde tez çalışmalarının çoğunluğunun yüksek lisans 
tezlerinden oluştuğu ve kadına yönelik şiddetin 2018-2019 yıllarında yoğun ola-
rak işlendiği anlaşılmıştır. Öte yandan en faza gerçekleştirilen lisansüstü tezlerin 
yüksek lisans tezi olduğu (n=179), ve 2019 yılında gerçekleştirildiği saptanmıştır. 
Doktora tezlerinin (n=39) en fazla 2018 yılında gerçekleştirildiği belirlenmiştir 
(Şek. 1).

Şekil 2. Değerlendirilen tezlerin bilim dallarına göre dağılımı

Kadına yönelik şiddet konusu çoğunlukla Sosyoloji (56), Psikoloji (43), Gaze-
tecilik (14), Tıp (34), Radyo-TV-İletişim (7), Hukuk (15), Hemşirelik/Ebelik (16), 
Güzel sanatlar (4), Uluslararası ilişkiler/ Siyasal Bilimleri (10), Antropoloji/Felsefe 
(4), Çalışma Ekonomisi (3), İstatistik (1), Mimarlık (1), Eğitim bilimleri (8), İsta-
tistik (1) ve Felsefe (1)  anabilim alanlarında ele alınmıştır (Şek. 2).

Şekil 3. Değerlendirilen tezlerin gerçekleştirildiği yerlere göre sayısal dağılımı



173Funda ÇİTİL CANBAY, Elif Tuğçe ÇİTİL

https://doi.org/10.47115/jshs.1011156

Kadına yönelik şiddet konusu çoğunlukla İç Anadolu, Marmara ve Ege Bölge-
si’nde çalışılmıştır. Kadına yönelik şiddetin en fazla çalışıldığı tezler sırasıyla; İstan-
bul (58), Ankara (56) ve İzmir (17) çalışıldığı belirlendi. Diğer bölgeler ve illerde 
kadına yönelik şiddete yönelik yapılan tezlerin sayısının ikiyi geçmediği görülmek-
tedir. Belirtilen illerde gerçekleştirilen tezlerin çoğunlukla devlet üniversitelerinde 
yapıldığı saptanmıştır (Şek. 3). 

Tablo 1. Tez araştırmalarında benimsenen metodolojiye ilişkin veriler (n=218)
αBazı özellikler tezlerde birden fazla tekrarlanmıştır. f: Frekans

Bu araştırmada ele alınan tezlerde 106’sı nicel, 104’ü nitel ve 8’i karma araş-
tırma yöntemleri kullanılmıştır.  Tezlerin çoğunluğunun nitel desende ve analitik 
kesitsel yöntemlerle yapılmıştır. Türkiye’de konuya ilişkin yapılan tezlerden en fazla 
desenin nitel iken, en az karma yöntem olduğu anlaşılmıştır. Bu araştırmada ele 
alınan tezlerde 84 anket, 57 görüşme formu, 113 ölçek ve 53 doküman kullanıl-
mıştır. Sosyoloji ve gazetecilik alanında yapılan makalelerde çoğunlukla doküman-
tasyon kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak bilgi formu, yarı yapılandırılmış 
görüşme formu, anket ya da likert tipi ölçekler kullanılmıştır. İstatistiksel analizde 
nitel çalışmalar için içerik analizi, nicel çalışmalar için çoğunlukla t-testi, varyans 
analizleri ve korelasyon analiz yöntemleri kullanılmıştır. Karma yöntemlerde ise, 
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ya paralel yakınsak desende ya da farklı zaman dilimlerinde nicel ve nitel yön-
temlerin kullanıldığı saptanmıştır. Tezlerin yönetimi 89 profesör, 67 doçent ve 58 
doktor öğretim üyesi danışmanlığında gerçekleştirilmiştir (Tablo 1).

Tablo 2. Kadına yönelik şiddet konusunda yapılmış tezlere ait tematik analizler 

Tezlerde çoğunlukla şiddet gören kadınların deneyimleri, şiddet olgusu, şiddet 
türleri, şiddetle baş etme yöntemleri, şiddete etki edebilecek faktörler, şiddet daya-
nakları, şiddetin sonuçları ve şiddetle mücadele çalışmaları irdelenmiştir. Çözüm-
leme çalışmaları sonucunda 10 adet ana tema ve bu temalardan oluşan alt temalar 
belirlenmiştir. Tez arşivi incelendiğinde, tezlerde kadına yönelik şiddetin tüm bo-
yutları incelendiği ve tezlerde kurbanların maruz kaldığı şiddet türü olarak çoğun-
lukla psikolojik, fiziksel ve cinsel şiddete maruz kaldıkları anlaşılmıştır. İncelenen 
tez çalışmalarında eğitim ya da sosyoekonomik durum fark etmeksizin tüm kadın 
profilleri hayatının bir bölümünde şiddetin herhangi bir boyutuna maruz kaldığı 
tespit edilmiştir. Öte yandan, tezlerde düşük eğitim seviyesi ve düşük ekonomik 
durum, öfke kontrolsüzlüğü ve toplumsal cinsiyet çoğunlukla şiddeti tetiklemek-
teydi. Ele alınan tezlerde şiddetin sonuçları irdelendiğinde; şiddetin kurbanlar üze-
rinde psikolojik, fiziksel ve ekonomik zararlara neden olduğu anlaşılmıştır. Tez-
lerde önlem alınmayan şiddet vakalarında kadın cinayetleri irdelenmişti. Şiddet 
sonrası mağdurların bir kısmı ya şiddete tolerasyon göstermeyip boşanmıştı ya da 
şiddeti kabullenip alkol, sigara gibi zararları kullanmıştı. Şiddetle başa çıkamayan 
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bazı kadınlar ise boyun eğici davranışlarla özgüven eksikliği, güven problemi ve 
intihar teşebbüsü deneyimlemişti. Ele alınan tezlerde kadına yönelik şiddet mağ-
durlarının sosyodemografik özellikleri, şiddet algıları, tutumları, şiddet faktörleri, 
şiddete verilen reaksiyonlar, mağdurların şiddetle baş etme teknikleri, erkeklerin 
şiddet algıları, sağlık profesyonelleri ve kamu çalışanlarının şiddet tutumları ele 
alınmıştır. Dokümanlarda ise, kadına yönelik şiddetin basın dili, hukuki ve politik 
boyutlarının irdelendiği anlaşılmıştır (Tablo 2).

TARTIŞMA

Bu araştırmadan kadına yönelik şiddet konusunda gerçekleştirilen lisansüstü 
tezlerin genel eğilimlerinden elde edilen bulgular, ilgili literatür bilgileri ile tartı-
şılmıştır. Bulgularda, Türkiye’de kadına yönelik şiddet konusunda ele alınan lisan-
süstü tezlerin son on yılda değişken bir ivmeyle arttığı kaydedildiği, 2018 ve 2019 
yıllarında ise kadına yönelik şiddetin yoğun olarak ele alındığı görüldü (Şek. 1). 
Kadına yönelik şiddete ilişkin gerçekleştirilen tez ve çalışmalarda son yıllarda ko-
nuya ilişkin yapılan tezlerin artmış olduğu görülmektedir (Yıldız & Sağlam, 2017; 
Belen, 2019; Çiçek & Cahit Yeşilbursa, 2019). Kadına yönelik şiddetin son yıllarda 
gündemde olması ve şiddet konularının üniversitelerin öğretim programları kap-
samına girmesi bu konuda yapılan tezlerin sayısının artmasını sağlamış olabilir.

Bu çalışmada irdelenen tez çalışmalarında çoğunlukla yüksek lisans tezlerinde 
problemi tanımlamaya yönelik yüzeysel çalışmalar yapılmış olup, problem çözü-
müne ilişkin girişimsel ya da sistematik olarak yapılmış tez çalışmalarına rastlan-
mamıştır. Benzer şekilde kadına yönelik şiddetin farklı boyutlarda ele alındığı bazı 
çalışmalarda da çoğunlukla yüksek lisans tezlerinde girişimsel ve sistematik olarak 
planlanmamış tez çalışmaların gerçekleştirildiği saptanmıştır (Yıldız Martı, 2014; 
Belen, 2019).  Öte yandan, doktora sayısının ve girişimsel çalışmaların yetersizliği 
kadına yönelik şiddetin çözümüne yönelik yenilik getirebilecek çalışmaların eksik-
liğini düşündürmektedir.

Kadına yönelik şiddet bir halk sağlığı sorunu olsa da, çalışmamızda konuyla 
ilgili tez çalışmalarının çoğunlukla sosyoloji alanında yapıldığı belirlenmiştir. Ka-
dına yönelik şiddet konusu bir halk sağlığı sorunu olmakla birlikte özellikle kadın-
ların ruh sağlığını tehdit eden bir durumdur (Güvenç ve ark., 2014; Özcan ve ark., 
2016). Buna rağmen çalışmalarda hemşirelik, tıp, ebelik ve psikoloji alanlarındaki 
tezlerde daha az irdelenmiş olduğu göze çarpmaktadır.

Gerçekleştirdiğimiz doküman analizinde kadına yönelik şiddetin farklı bölge-
lerde yapıldığını belirlenmiş olup,  tez çalışmalarının dağılımda bir homojenliğe 
rastlanmamıştır. Kadına yönelik şiddet konulu tez çalışmaları çoğunlukla Ankara, 
İstanbul ve İzmir gibi metropollerdeki devlet üniversitelerinde gerçekleştirilmiştir. 
Kadına yönelik şiddetin ele alınış şekli benzer şekilde sistematik olarak planlanmış 
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doküman analizlerinde paraleldir (Yıldız Martı, 2014; Belen, 2019; Çiçek & Cahit 
Yeşilbursa, 2019). Bu durum diğer illerdeki akademisyen ve lisasüstü öğrencile-
rinin de kadına yönelik şiddet konusunu öncelikli olarak ele almaları ve şiddetin 
boyutlarını tanımlamada bu bilgi boşluğunu doldurabilir. 

Bu çalışma için yapılan çözümlemede tüm sosyoekonomik düzeyden kadın-
ların şiddetin her boyutuyla yüzleştiği anlaşılmıştır. Yayınlanan çalışmalarda gelir 
düzeyi, eğitim düzeyi, yaş, hamilelik durumu, infertilite durumu, engellilik duru-
mu ve yaşanılan coğrafya fark etmeksizin tüm kadınların ortak sorununun kadına 
yönelik şiddet olduğu belirlenmiştir (Semahegn ve ark., 2015; Özcan ve ark., 2016; 
Öztürk ve ark., 2017; Çiçek & Öncel, 2018; Yakubovich ve ark., 2018; Elghossain ve 
ark., 2019; Meyer ve ark., 2019; Yüksel-Kaptanoğlu ve ark., 2019). Elde edilen so-
nuçlara göre, bir sonraki ele alınacak lisansüstü tez çalışmalarının kadına yönelik 
şiddetin farklı boyutlarda, bireye ve duruma özel planlanması şiddeti arttırabilecek 
durumların belirlenmesi ve önlenmesinde bilgi sağlayabilir.

Ele alınan tezlerin genelinde şiddet uygulayıcılarının baskın ve baskın eril kişi-
likteki erkek bireyler olduğu belirlenmiştir. Türkiye’de gerçekleştirilen bir çalışma-
da ülkedeki ataerkil sistemin ve bireylerin kadına yönelik aile içi şiddetin birincil 
sorumlusu olduğu belirlenmiştir (Başar & Demirci, 2018). Benzer şekilde Türk 
örneklemi üzerinde irdelenen bazı araştırmalarda toplumsal cinsiyet, eril bakış 
açısına sahip bireylerin ifadelerinde şiddeti meşrulaştırdığı ve normalleştirdiği ön-
görülmüştür (Çalıkoğlu ve ark., 2018; Başar ve ark., 2019; İnam & Şahin, 2020). Bu 
sonuçlardan anlaşılan şiddetin sorunlularının baskın karakter gelişimleri üzerinde 
çevre faktörlerinin ve ataerkil ülke sisteminin etkisi olmuş olabilir. Bu bağlamda 
Türkiye’de özellikle yapılacak tutum değişikliği çalışmalarında erkeklere ağırlık ve 
öncelik verilmesi şiddet vakalarını azaltacaktır.

Tezlerdeki en belirgin şiddet nedeni toplumsal cinsiyetin neden olduğu ayrım-
cılık olduğu saptanmıştır. Türkiye’de ebe ve hemşirelerin toplumsal cinsiyet temelli 
lisansüstü tezlerin incelendiği bir çalışmada toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin, gün-
lük yaşamda kadınlar aleyhine bir ayrımcılığa neden olduğu ve kadınların sağlık 
hizmetleri dâhil pek çok alandaki hizmetlerin erişiminde zorluklarla karşılaştıkları 
anlaşılmıştır (Çiçek & Cahit Yeşilbursa, 2019). Yapılan diğer çalışmalarda toplum-
sal cinsiyet kaynaklı kadına yönelik şiddetin eğitim, sosyal statü, evlilik, çalışma, 
sağlık hakkı gibi pek çok alanda ayrımcılığa maruz kaldıkları belirlenmiştir (Do-
novan ve ark, 2016; Özcan ve ark., 2016; Bükecik & Özkan, 2018; Sen & Bolsoy, 
2017). Bu sonuçlara göre, okul yıllarında eğitim müfredatlarında kadına yönelik 
şiddetin işlenmesi, kadınların sosyoekonomik ve eğitim durumlarının iyileştiril-
mesi kadınların güçlendirmesini sağlayabilir.

İrdelenen tezlerde şiddetin tetikleyicisinin çoğunlukla düşük eğitim ve eko-
nomik yetersizlikler olduğu saptanmıştır. Türkiye’de gerçekleştirilen ve yoksullu-
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ğun kadın sağlığı üzerindeki etkisinin irdelendiği bir sistematik derlemede aile içi 
şiddeti tetiklediği anlaşılmıştır (Bursa & Hotun Şahin, 2020). Benzer de, Başar ve 
Demirci (2018)’nin çalışmasında da Türkiye’deki kadına yönelik şiddetle düşük 
sosyoekonomik statünün yakından ilişkili olduğu anlaşılmıştır. Bu bağlamda, dar 
gelirli ailelerdeki kadınların şiddeti önleme çalışmaları kapsamında desteklenmesi 
ya da güçlendirilmesi bakımından öncelikli olmalıdırlar.

Bu çalışmada incelenen tez çalışmalarında; adölesan evliliklerde, istenmeyen 
evliliklerde, çocuk sayısı arttıkça ve evlilik/ilişki süresi arttıkça kadına yönelik 
şiddetin daha fazla deneyimlendiği belirlenmiştir. Benzer şekilde yapılan çalışma-
larda adölesan evlilikler, istenmeyen evlilikler, çocukların varlığında hem kadına 
hem de çocuklara yönelik şiddetin arttığı bildirilmiştir (Özcan ve ark., 2016; Sen 
& Bolsoy, 2017). Bu bağlamda şiddeti önleme çalışmalarında öncelikli kadın ve 
çocukları korumak öncelikli olmalıdır.

Yapılan doküman analizinde ele alınan tezlerde basın ya da medyanın tiraj 
odaklı, ataerkil bir dil kullandığı ve şiddeti meşrulaştırdığı belirlenmiştir. İnam ve 
Şahin (2020)’nin sistematik derlemesinde benzer şekilde medya doküman analiz-
lerinde, tiraj odaklı eril cinsiyetçi söylemler yoluyla gizlilik ilkesinin ihlal edildiği 
şekilde ifşa edildiği anlaşılmıştır. On bir yıl önce Türk basınının kadına yönelik 
şiddeti ele alış biçimini eleştiren Dursun (2010), basının kadın aleyhine, erkek ege-
men haber çözümlemeleri ve haber sunumunun şiddeti özendirebileceğini vurgu-
lamıştı (Dursun, 2010). Bu bulgular basının sansasyonel bir etki yapmak amacıyla 
kullandığı eril üslup kulandığını ve basının haber etiği anlayışının tekrar gözden 
geçirilmesi gerektiğini göstermektedir.

Tezlerde kadınların şiddetle baş etme yöntemlerini çoğunlukla bilmediği, 
birçok kadının şiddet olgusunu gizlediği, mağdurların bir kısmının ayrılık de-
neyimlediği ve bir kısmının da kadın sığınma evlerine sığındıkları anlaşılmıştır. 
Türkiye’de bireylerin boşanma nedenlerinin incelendiği bir sistematik derlemede 
en dikkat çekici nedenlerinden birinin şiddet olduğu tespit edilmiştir (Kaplan ve 
ark., 2018). Şiddet mağduru kadınların şiddet sonrası deneyimlerinin incelendiği 
başka bir çalışmada ise kadınların büyük çoğunluğunun herhangi bir gelir kaynağı 
olmadığı, ailelerinin yanında barınamadığı ve kadın sığınma evlerine sığındıkları 
belirlenmiştir (Aşkın & Aşkın, 2017). Bu sonuçlara göre, şiddet sonrası kadınlar 
yakın çevrelerinden yeterli sosyal destek alamamış olabilirler. Bu durum mağdur 
kadınların şiddet sonrası ayrılma kararlarını etkileyebileceğini düşündürmektedir.

İrdelenen tez çalışmalarında kadınlar şiddetin tüm boyutlarıyla (özellikle fi-
ziksel ve cinsel şiddet) ağır şekilde yüzleştiği belirlenmiştir. Benzer şekilde, Türki-
ye’deki Kadına Yönelik Şiddet ve ulusal kadın çalışmalarının ele alındığı bir çalış-
mada dramatik bir şekilde şiddetin her türünün arttığı anlaşılmıştır (Boyacıoğlu, 
2016). Türkiye’de yapılan çalışmalarda şiddet mağduru kadınların fiziksel ve cinsel 
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şiddetle yaygın olarak görüldüğü tespit edilmiştir (Schuster & Krahé, 2017; Şen & 
Bolsoy, 2017). Türkiye’de yapılan aile içi şiddet araştırmasına göre, yaşamının her-
hangi bir döneminde kadınların %44’ü psikolojik/sözel/duygusal, %36’sı fiziksel, 
%30’u ekonomik ve %12’si cinsel şiddeti deneyimlemiştir (Türkiye’de Kadına Yö-
nelik Aile İçi Şiddet Araştırması, 2015). Yayak (2020)’ın çalışmasında Türkiye’deki 
resmi mercilerin verilerini incelemesi sonucunda şiddet vakalarının yıldan yıla 
arttığını vurgulamıştır (Yayak, 2020). Sonuçlardan Türkiye’deki şiddetin son on yıl 
içinde yaygınlaştığı anlaşılmıştır. Bu durum, tespit edilen şiddet türlerine ilişkin 
etkin ve girişimsel çalışmaların gerekliliğini gözler önüne sermektedir. 

Şiddeti önleme ya da azaltmaya yönelik yapılan az sayıdaki tezde ise çoğunluk-
la bireylere farkındalık kazandırmak adına gerçekleştirilen tutmak adına eğitim 
girişimleri yapılmıştı. Bu çalışmalarda şiddet uygulayıcılarının ve mağdurların is-
tendik düzeyde farkındalık kazandığı anlaşılmıştır. Farklı ülkelerde gerçekleştiri-
len girişimsel nitelikteki pek çok saha çalışmasında kadına yönelik şiddetin evren-
sel bir sorun olduğu vurgulanmıştır. Bu çalışmalarda şiddet mağdurları ve şiddet 
uygulayan bireylere farklı tekniklerle yapılan eğitim, psikoeğitim, psikoteknik uy-
gulamaların bireylere farkındalık ve psikolojik iyilik hali kazandırdığı saptanmış-
tır (Koziol-McLain ve ark., 2015; Gürkan & Kömürcü, 2017; Levis ve ark., 2018; 
Hameed ve ark., 2020). Bu sonuçlara göre farklı ülkelerin şiddetin azaltılması ve 
şiddetin etkileri üzerine yapılan umut verici çalışmalarının Türk popülasyonuna 
uyarlanarak ve diğer disiplinlerle işbirliği yaparak kadına yönelik şiddetin önlene-
bileceği öngörülebilir.

Tezlerde şiddete maruz kalan kadınların ekonomik kayıplar, kalıcı fiziksel ya da 
psikolojik hasarlar aldıkları anlaşılmış olup, kurbanlardaki en belirgin semptomun 
travma sonrası stres bozuklukları, zararlı alışkanlıklar edinme, şiddeti kabullen-
me ve buna bağlı duygusal semptomlar (depresyon, intihar girişimleri, anksiyete 
bozuklukları vb.) gözlendiği tespit edilmiştir. Türkiye’de gerçekleştirilen pek çok 
tez ve çalışmada da mağdurlarının benzer semptomlar gösterdikleri anlaşılmıştır 
(Gökler Danışman ve ark., 2018; Özcan ve ark., 2016; Kavak ve ark., 2018). Bu bağ-
lamda şiddet mağdurlarının şiddet sonrası fiziksel bulgularının yanında psikolojik 
bulgularının sağlık taraması kapsamında ele alınması bir gerekliliktir.

Son olarak çalışmamızın bulgularında herhangi bir şiddeti önleme çalışması 
kapsamına dâhil olamayan ve sosyal desteği bulunmayan kadınların karşılaştığı 
en kötü sonuç cinayete kurban gitmek olduğu görülmüştür. Karal ve Aydemir 
(2012)’in aktarımına göre, Türkiye’de 2000’li yıllarda T.C. Adalet bakanlığı tara-
fından yapılan bir çalışmada Türkiye’de öldürülen kadın oranının yaklaşık %1,400 
arttığı tespit edilmişti (Karal & Aydemir, 2012). Bu rapordan sonra Tekkas Kerman 
ve Betrus (2020) makalesinde Türkiye’nin kadına yönelik şiddetle ilgili verileri san-
sürlediğini iddia etmiştir. Oysaki Türkiye’de gerçekleştirilen pek çok araştırmada, 
lisasüstü tezlerinde ve basında kadına yönelik şiddet ya da cinayetler yoğun olarak 
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ele alındığını görülmektedir (Türkiye Kadına Yönelik Aile İçi Şiddet Araştırması, 
2014; Yıldız & Sağlam, 2017; Akgül & Uğurlu, 2021). Öte yandan Türkiye, İstanbul 
Sözleşmesinin ilk imzacısı olup, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti son yıllarda kadın 
haklarını savunucu ve kadını kollayıcı pek çok çalışmaya imza atmıştır (T.C. Baş-
bakanlık Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü, 2006; Türkiye’de Kadına Yönelik Aile 
İçi Şiddet Araştırması; 2015; Kadın Destek Uygulaması, 2018; Yayak, 2020; Akgül 
& Uğurlu, 2021; KYŞMKP, 2021). Yayak (2020) makalesinde şiddete kurban giden 
Türk kadın vatandaşlarının resmi kayıtlardan elde edilen verilere göre ölmeden 
önce tehdit, sindirme gibi davranışlarla şiddeti gizlediklerini ifade etmiştir (Dünya 
Sağlık Örgütü, 2012; Yayak, 2020). Yayak (2020) ayrıca, makalesinde Türkiye’deki 
şiddet verilerinin farklı merkezlerde toplanması nedeniyle en son verilere ulaşma-
nın zorluğuna da değinmiştir (Yayak, 2020). Bu bulgular sonucunda Türkiye son 
yıllarda şiddeti önlemeye yönelik sorun çözücü bir tutum ve strateji geliştirdiğini 
düşünmekteyiz. 

Araştırmanın sınırlılıkları: Bu doküman analizinde elde edilen bulgular 
ulusal tez merkezinden ulaşılan tezlerden elde edilmiştir. Araştırmanın sınırlılığı 
ele alınan iki yüz on sekiz adet lisansüstü tez ile sınırlıdır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Değerlendirilen tezlerin çoğunluğunun başlıklarının çoğunlukla kabul edilen 
ölçütler açısından yeterli, tez özetlerinin ise amaçları yazmak dışında yetersiz ol-
dukları görülmüştür. Tez çalışmalarının geliştirilmeye gereksinim duyulduğu anla-
şılmıştır. Kadına yönelik şiddet konusunda tamamlanan yüksek lisans tezi sayısına 
oranla doktora tezi sayısı oldukça azdır. Tez çalışmalarında kadına yönelik şiddetin 
genel eğilimleri irdelendiğinde tüm dünyada olduğu gibi, Türkiye’de de yaygın bir 
sorun olduğu anlaşılmıştır. Tez içerikleri incelendiğinde Türk kadınının şiddetin 
tüm boyutlarıyla yüzleştiği ve tüm ekonomik sınıftan oluşan kadınların hayatının 
bir bölümünde şiddeti deneyimlediği anlaşılmıştır. Öte yandan demografik özel-
liklerin (düşük eğitim ve ekonomik olanaklar) şiddeti tetiklediği anlaşılmıştır. Ger-
çekleştirilen tez çalışmalarının çoğunlukla girişimsel olmayan ve sistematik olarak 
gerçekleştirilmemiş çalışmalardan oluştuğu belirlenmiştir. Bu nedenle daha kap-
samlı ve şiddet olgusuna çözüm odaklı tez çalışmalarının gerekliliği ortaya çıkmış-
tır. Bu bağlamda, doktora düzeyinde kadına yönelik şiddet konusuna daha fazla 
yer verilmesi, farkındalık ve tutum değişikliği sağlayıcı girişimsel tez çalışmaları-
nın yürütülmesi şiddet araştırmalarının daha nitelikli olmasını sağlayabilir. Bu so-
nuçlar kapsamında özellikle kadına yönelik şiddetin hukuk, eğitim, iletişim, sağlık 
ile istatistik alanlarında çalışma konularının genişletilmesi, farklı desenlerde tezle-
rin yürütülmesi ve alan öğretim elemanlarınca özellikle lisansüstü araştırmalarda 
desteklenmesi önerilmektedir. Bu çalışmanın kadın yönelik şiddet konusunda de-
rinlemesine yapılacak ilerdeki çalışmalara katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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